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Ü GYI PROBLÉMÁINAK VIZSGÁLATA*^
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Szilikátipari Központi Kutató és T ervező  Intézet

1. Bevezetés

A term észetvédelem , a környezetvédelem  jelentős fejlődése előtt ál - 

lünk. A tém a v izsgálata  többé m ár nem csupán néhány "m egszállo tt te rm észetbúvár" 

vesszőparipája . F e lism erve  a problém a jelen tőségét a sajtóban, a rádióban, vala - 

m int a televízióban egyre többet foglalkozunk ezzel a k é rd ésse l.

A kő- kav icsipar tevékenysége különösen jelentősen változtatja  meg 

tájainkat. E zért igyekeznünk kell a fejlettebb országok tap asz ta la ta it átvenni, a lkal­

m azni, hogy a bányászati tevékenység a népgazdasági érdeknek m egfelelően ne ve - 

szé lyeztesse  term észetvédelm ileg  é rtékes terü le te inket. Uj üzem lé te s ité se  vagy 

meglévő bányatelek határon túlmenő üzem bővitése során  az O rszágos T erm észe t - 

védelm i Hivatal tegyen kikötéseket. Sajnos a közvetlen irányitó  szervek: a megyei 

tanácsok, a já rá s i hivatalok is  hajlam osak, hogy a népgazdasági érdekeket háttérbe 

szo rítsák  mondván, hogy a kedvezőtlen m ezőgazdasági m utatókat cé lszerű  a bányá­

szati m elléktevékenység elősegitésével ellensúlyozni. Ezek a bányák ugyan szüksé­

gesek lehetnek, és kiveszik részüket az o rszágos term elésbő l - részarányuk  bizo - 

nyitja, -  csak tevékenységüket a népgazdaság egyéb érdekeivel is  összhangba kell 

hozni. A továbbiakban fokozottan kell m egvizsgálni azt, hogy a kisüzem i kav ics- 

és homokbányák a népgazdasági és helyi érdekek m egfelelő összehangolásával vé­

gezzék tevékenységüket. A népgazdasági és helyi érdekek m egfelelő ö sszehango lt­

ságát úgy lehetne kellően elb irá ln i, hogy hazánk tájegységeinek komplex ökológiai 

fe ltérképezése és a különböző szennyezések m értékének m egállap itása összhangban 

legyen.

' A "Fiatal M űszakiak és Közgazdászok Tanácsa" pályázaton dijazott tanulmány.
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2. A k ő ip a r kö rnyeze tvédelm i és m unkaegészségügyi p rob lém ái

Hegységeink és dombvidékeink kőzetvagyonának jelentős ré s z é t -  kő­

bányászati iparunk dolgozza fe l. A feldolgozási folyamat során  felm erülő  kör - 

nyezetvédelm i és m unkaegészségügyi problém ák két fő csoportba sorolhatók

táj romboló hatás 

cem entgyáraink porképző hatása

2 .1 . A tájrom boló hatás. (Célom az, hogy a je llegzetességeket m utassam  be, k i­

ragadott példákkal).

2 .1 .1 . A Budai hegység, a P ilis  hegység, a Zajnát hegyek lankáit, valam int a

B icske, Zsám bék és dbarok i sziklabevágást több oldalról is  m egnyitották helyi je ­

lentőségű bányaudvar lé tesítésének  céljából. Ezeken a helyeken többnyire "p o ro s"- 

dolom itot, ille tve "po ros"-andezite t találunk. Ha közelebbről megfigyeljük a bánya­

udvarokat azt tapasztaljuk, hogy a m űvelés nem mindenütt folyam atos. A felhagyott 

bánya több szempontból előnytelen. E gyrészt is  eszté tikai szem pontból, m ivel a 

nyitott udvar csonkává tesz  egy hegyoldalt. Ezeket a nyitott udvarokat, ü regeket a 

lakott területeken hulladéktelepként használják fel. M ásrész t pedig, m e rt az erózió 

rom boló hatása  sokkal jobban kikezdi ezeket a te rü le teket, m int a növényzettel fe - 

dett lejtőket. A hegyről lezúduló eső vályatokat (m edret) mos magának, és m eredek 

falat hagyva maga után, lehordja a poros anyagot, m ajd a sziklafal repedezett hasa- 

dékaiba hatolva szennyezi karsztv izeinket. Ezek a bányák általában term előszövet - 

kezeti tulajdonban lévő bányák. V eszprém  megye terü le tén  a m in isztérium i iparhoz 

nem  tartozó  129 helyi nyersanyagokat k iterm elő  bánya működik term előszövetkezeti, 

ille tve tanácsi vállalatok kezelésében.

2 . 1 . 2 .  Á tté rve  a Kőbánya V állalat tulajdonát képező nagyüzemi bányákra, követ­

kezetesebb m ódszereket találhatunk. Ezideig a bányákat addig m űvelték, mig a kő­

zetvagyon el nem fogyott, vagy a kőzet m inősége el nem rom lott. Napjainkban az 

O rszágos Term észetvédelm i Hivatal (OTVH) tevékenysége k ite rjed  a hegyek gerinc-
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vonalának m egóvására , (például : a Nagyharsányi Kőbánya üzem i tevékenységét 

csak m eghatározott szintek és bányafalak m űvelésére  engedélyezik.) Ez a helyes 

intézkedés nem talá l egyöntetű v isszhangra . Különösen bányarekonstrukciók te rv e  ­

zése során a technológusnak okoz problém át az OTVH igényeinek k ielég itése .

M ásrész t f e d ig : "kell az anyag vagy nem kell" , vetnek fel k é rd ést.

2 .1 .3 . Kavicsbányáink síkvidéki terü leteken  helyezkednek el. A bányanyitás első 

szakasza a takaró ré teg  lem űvelése. A lem űvelés után - a talajv íz  fe lszin rebukka- 

násával -  csillogó bányató tá ru l elénk. A kavics k ite rm e lésé t osztályozás követi.

Az osztályozás során  kis szem csem ére tü  frakciók is  keletkeznek. A depóniába r a ­

kott finom anyagot m ár közepes erősségű  szé l könnyen szé thord ja . A bánya környe­

zetét helyes technológia alkalm azásával, és az uralkodó szé lirány  figyelem bevéte­

lével tudjuk védeni a kedvezőtlen szelektő l. Kavicsbányáinkat m egfelelő erdősávval 

kell körülvenni. Külföldön a k is (0,5 m m -es) szem csem éretü  frakciók depóniáit 

minden esetben lefedik. M agyarországon még csak a tervezői asz ta lig  jutott el a 

gondolat, s az ó riá s i költségek m iatt nehéz is  lesz  bevezetni, b á r a SZIKKTI a kő­

bányarekonstrukció tervezéséné l Nógrádkövesden, program szinten a fedett depóniát 

előirányozta. így lehet itt a falu szennyeződését m in im álisra  csökkenteni, valam int 

megóvni a Galga patak vizének tisz taság á t. Vegyi, biológiai és bakterológiai ö ssze- 

hasonlitó vizsgálatok szükségesek ahhoz, hogy a bányatavak lehetséges utóhasznosí­

tásának (haltenyésztés, v iz iszárnyas nevelés, öntözés, üdülőövezet k ia lak ítása , 

s tb . ) a v ízm inőségre gyakorolt h a tásá t m egállapítsuk. Ezt külön kell vizsgálni a 

nagyobb (50-100 ha) és külön a kisebb (3 -  20 ha) felületű - és gyakorlatilag a felü­

le t arányában növekvő vízm élységű -  bányatavak esetében. E szempontok figyelem be­

vételével a felhagyott bányatavakat v iz isp o rt c é ljá ra  is  a lkalm assá lehet tenni, ke lle­

m es horgászparadicsom  alakítható ki. A bányató 25-30 m -es  m élysége m iatt á lta lá ­

ban fü rd ésre  nem alkalm as.

2 .1 .4 . Zajártalom , m int környezetvédelm i problém a

a) A kőzet külszíni bányászata éppúgy, m int feldolgozása, csak nagy­

teljesítm ényű gépek alkalm azásával lehetséges. Nagyüzemi kőbányáink m egtekinté­
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se  során  gigantikus gépeket és berendezéseket láthatunk. Ezek a gépek nagyságuk­

nak és teljesítm ényüknek megfelelően működés közben nagy zajt okoznak. Mégis a 

robbantás okozza a legnagyobb zajt. A zajhatásokon kívül a szeizm ikus hatás sem  

elhanyagolható. A robbantáskor keletkezett rezgések  általában a hegyeket övező 

falvakat is  e lérik , és több helyen m egrongálták az épületeket. Ennek e llenére  a 

robbantási technológia napjainkban nélkülözhetetlen, b á r van mechanikus e ljá rá ssa l 

való kőjövesztési e ljá rá s , mely nem k e lt ta la jrezg ést: a téposzere lékes nehéz dózer 

és a hidraulikus határozó  kalapács.

b) K avicsipari zajárta lm akra  ritkábban van panasz

A kavicsot k ite rm elő  gépek (vedres kotró, Mohr kotró, se rleg es  kotró) nem okoz - 

nak különösebb za jt. Ezzel szem ben az osztályozó gépek (binder v ibrátorok) és a 

törőgépek (röpitőtörők) különösen nagy zajjal működnek. A v ibrátorok zajhatását 

gum ibetétes sziták  beépitésével lehet csökkenteni. A törőgépek za jta lan itása  még 

nem megoldott hazánkban, de zajcsökkentő hatást érhetünk el gum ibetét alkalm azá­
sával irányváltó  surantók, átöntőbunkerek feladóvályuk beépítésekor. -

2.2.  Porképződés cem entgyárainknál

A széntüzelésű  erőm üvek után a legtöbb p o rt kibocsátó üzem ek a cem entgyárak. 

Cem entgyáraink porta lan ítása  k iem elt feladat. A levegőbe jutó cem entpor az em ­

b eri sze rv eze tre  káros ugyan, de szilikózist nem okoz. Nagy m ennyiségben mind 

a lakosságra , mind a gyári dolgozókra, valam int a m ezőgazdaságra igen kellem et­

len hatású . E zé rt a korm ány a levegőtisztaság  védelm ével foglalkozó 2008/971 

(III. 17.) határozata  értelm ében a m ész, cem ent, azbesztcem ent iparágakat az 

okozott levegőszennyezés alapján III. veszélyesség i kategóriába so ro lta . Ez a ren ­

delet pontosan e lő írja , hogy a m űszaki-gazdasági lehetőségeknek m egfelelően 

m i n i m u m r a  kell csökkenteni a szennyezőanyagok k ibocsátásá t. Az em issz iós (ki­

bocsátott) sz ilá rd  szennyező anyagok az e lő írá s  sze rin t uj üzem eknél 150 m g/N m ’ ; 

a rég i gyáraknál 400 m g/N m ’ lehet. Azok a gyárak, m elyek ezeket az értékeket 

túllépik b irságo t kötelesek fizetni. A költségeket a jelenlegi po rk iszó rás és a ren ­

deletben m eghatározott 0 ,4  F tA g  mutatóval állapítják  m eg. A kiszabható hatósági
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b irsá g  százm illió  forintos nagyságrendet is  m eghaladhatja. Uj üzem einknél 

(Hejőcsaba, Berem end, Bélapátfalva) nem m erül fel ilyen problém a. Régi gyá­

raink azonban nincsenek ilyen kedvező helyzetben. A legnagyobb erő fesz itések  

m elle tt, több százm illió  forin t befektetés e llenére  is  csak részeredm ényeket 

s ik erü lt e lérn i a porkibocsátás csökkentése te ré n . A porta lan itás nem csak a 
kémények szű ré sé re  te rjed  ki, hanem a füstgáz, valam int a cem entgyárakban 

használatos berendezések körüli nyugvó levegő portarta lm ának  a leválasztása  

is  fontos feladat. Az igy leválaszto tt por a gyártás szem pontjából é rték es , ú jra ­

felhasználható anyag. Egy 312 t/nap  teljesitm ényü klinkerégető  forgókemence 

porvesztesége 17 t/n ap  (tehát kb 5 % ) .  Régi cem entgyárainkban az ö ssz te rm elés  

százalékban k ife jezett po rk iszórás 10 % is  lehet. Hogy ezt a ro ssz  arányt meg 

se közelitsük, a következő portalanitó  berendezések és készülékek alkalm azhatók: 

egyszerű porkam rák, ü tköztetéses porleválasztók, szövettöm lős szűrök (zsákos 

porszűrők), ciklonok és m ulticiklonok, valam int e lek trosztatikus gáztisztitók , 

(elektrofilterek). A porkam rák és ciklonok csak a durva por, a villam os p o rta la - 

nitók a legfinomabb szem szerkezetű  por v is sz a ta r tá sá ra  alkalm asak. Heterogén 

szem cseelosz tásu  por esetén több, so rba kapcsolt porta lan itó t kell működtetnünk.

P ortalan itó  berendezéseket a m agyar ip a r cem en tipari célokra 

nem gyárt, e zé rt beszerzésük  nagy gondot okoz.

A cementmalmokhoz és anyagszárítókhoz jól beváltak a k is te lje s ít - 

ményü, m agyar gyártm ányú e lek tro filte r berendezések, de a nagyobb m éretű  ke - 

m ence- és nyersm alom -egységeket ellátó  portalanitókat csak külföldről vásáro lhat­

juk.
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2 . 3 . M unkaegészségügyi p rob lém ák

2 . 3 .1 .  K arbonátos kőzetek :

A cem entgyártás során folyam atosan nagy tömegű és finom szem cse - 

szerkezetű  anyagokat mozgatnak és tárolnak. Nemcsak a nyersanyagok, a fé l- és 

készterm ékek, de sok helyen az adalékanyagok és a tüzelőanyag is  por alakú. Az
p

anyagok rak tá ro zása  és m ozgatása (kivéve a te ljesen  z á r t silókat) nyilt folyamatban

és nyitott épületekben történ ik . Az egészség re  legkárosabb m égis a kemencékből0
k iáram ló  por. E rősen szennyeznek azonban az osztályozó gépek, malm ok, szá ri - 

tók, törők, szállítószalagok és a szárítóberendezések  átönto helyei is . Ezeken a 

helyeken a zajárta lom  is  jelentős munkaegészségügyi problém a. A m unkaegészség­

ügyi problém ák végleges m egoldására autom atikus üzem  technológiájának kidolgo­

zásá t kell szorgalm azni.

Az MTA Botanikai Kutató Intézetének m unkatársai a Dunamenti Cement- 
és Mészmü környékén vizsgálatokat végeztek, hogy a cem entpor milyen m értékben 

k áro sítja  az egyes fafajtákat. A rra  a m egállap ításra  jutottak, hogy a por a nővé - 

nyekre rárakódva akadályozza a gázcseré t, és a fényt is  e lzá rja  a levelek elől, a 

kém iai ha tást vizsgálva m egáll api tották, hogy a cem entporban levő kalciumoxidból 

(CaO) az eső, sőt m ár a harm at h a tásá ra  is  keletkező kalcium -hidroxid (oltott m ész, 

Ca/O H ^/) a levél szöveteibe jutva m egtám adja a zöld festékanyagot, a k lo rofillt, 

és ezzel m egbénítja a növény anyagcseréjé t. A v izsgálat so rán  k idefü lt, hogy a p la- 

tánlevelü juhar, a k islevelü h á rs  és a bokrétafa (vadgesztenye) igen érzékenyek a 

cem entporra. Érzékenyek : a fagyai, a csertö lgy , az ó riásn y ár, az erdei fenyő és 

az akác. Közömbösek : az ecetfa, a csörgőfa és az olajfüz. Ezek ism eretében  a 

kutatók javasolták , hogy cem entgyáraink környékét 3 k m -es  sávban a cem entporral 

szem ben közömbös gyomfával (ecetfával, csörgőfával és olajfüzzel) te lep ítsék  be. 

Helyszíni v izsgálat az erdősáv te lep ítésé re  alkalm asnak ta lá lta  -  a bé lapátfalvai, a 

hejőcsabai, a tatabányai, a lábatlani, a berem endi, valam int a Vác m elletti Duna- 

menti Cem ent- és Mészmü környékét.
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2 .3 .2 . A szilícium os kőzetek:

Általában a kvarc, vagy kvarc tarta lm u  kőzetek pora je len t egészségügyi 

problém át. E kőzetek feldolgozása so rán  k e le tkező /K őzuzás, kőőrlés, o sz tá ly o zás/

kőpor a tüdőbe jutva szilikózist, /portü dőbetegség/ okozhat. Hazai kőzeteink közül 

a kvarc it, a homokkő, és egyes andezitféleségek veszélyesek. A szilikózis hossza­

dalm as betegség, m ely tönkre tesz i a tüdő-állom ányt, E lőrehaladtával gyakori szö ­

vődmény a gümőkór /tu b e rk u ló z is /. A  betegséget okozó porártalom  m esterség es  

vagy te rm észe tes  sze llő zésse l csökkenthető, ezenkívül megelőző intézkedésként

szám ításba jöhet még a kvarc tarta lm u  anyagok feldolgozása helyett ég ész ség re rá r-
I

ta lm atlan  anyagok használata.

3. Befejezés

Európában elsőnek hazánkban alakult meg korm ányszintű te rm észe tv éd e l­

mi hatóság, /a z  O rszágos T erm észetvédelm i H ivatal, 1961 ,/ Ekkor fogalmazódott 

meg, hogy esztétikai szempontból is jelentős lehet a környezetm ódositás. A  környe­

zetrom bolás nem csak etikailag negativ és orvosilag k á ro s , hanem esztétikailag  is 

problem atikus /c sú f ít, íz léste len , tönk re tesz i a tá ja t, városokban a m űem lékeket 

s t b . /  Ezzel ellentétben a környezetvédelem  pedig egyúttal a "szépség  védelm e" és 

a lak ítása  is /kö rnyezeteszté tika , a te rm észe ti szép m egóvása, v á ro sesz té tik a /. 

Tárgyilagosan meg kell azonban állapítani azt, hogy iparágunk term észetvédelm i te ­

vékenysége és eredm ényeink elm aradnak a fe jle tt tőkés állam ok, és nem egy KGST 

tá rs  iparág eredm ényei mögött.

Végezetül környezetvédelm i terveinkből /b ecsü lt, hosszu távu / ism e r­

tetek  néhány adatot: évi 5 ,5 -6  %-os b ru ttó  nem zetközi term éknövekedés esetén  

1985-re a bruttó  nem zeti te rm ék  1-3 %-át fordítják környezetvédelm i célokra /kb . 

6-20 m illiárd  fo r in t/. Az egy főre jutó környezetvédelm i rá fo rd ítás  becsü lt értéke  

1973-ban 230 F t, 1985-ben 540 -1800 F t, 2000-ben, pedig 1280-4300 Ft.

A fe jle tt szoc ia lis ta  és kap ita lista  társadalm akban ma egyaránt politikai 

k é rd éssé  vált a környezetvédelem . Jogtudományi problém aként vetődik fel, hogy ná­

lunk ma többszáz jogszabály foglalkozik a környezetvédelem m el. Ezek alig á ttek in t- 
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hetők, sok esetben ellentmondásosak és nincsenek mindig összhangban a környe­

zetvédelem átfogó elveivel. Ezt a problémát csak egy környezetvédelmi törvény­

nyel lehet megoldani, amelynek sokoldalú előkészítő munkálatai már befejeződ­

tek.

A z  embercentrikus "ökológiai civilizáció" megteremtésének legelején  

tartunk. Úgy kell tovább lépnünk, hogy elkerüljük a tőkés term elési mód által ki­

fejlesztett profitéhes gépi nagyipar, embert és környezetet egyaránt sújtó káros 

hatását, és meg tudjuk teremteni azt a term észeti és társadalmi környezetet, 

amelyben érdemes élni nekünk ie és utódainknak is .
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